CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SÉTIMA ATA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA. Aos 10 (dez) dias do mês de novembro de 2020 (dois mil e vinte) às 10h00min (dez horas), no

Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563

– Centro de Ibitinga- SP, foi iniciada a Centésima Quinquagésima Quarta Sessão Legislativa Ordinária desta

Legislatura, sob a presidência do Vereador José Aparecido da Rocha, Presidente desta Casa de Leis. Estavam

presentes à Sessão todos os vereadores (Videoconferência: Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Marco

Antônio da Fonseca, Marlos Ribas Mancini, Matheus Valentim de Carvalho, Richard Porto de Rosa e Tiago

Piotto da Silva). A Sessão foi iniciada com a discussão e VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. A ata foi

aprovada por unanimidade dos votos dos presentes.  RECEBIDOS DA SENHORA PREFEITA – MATÉRIA:  MTR

nº 285/2020 – encaminha balancetes das receitas e despesas consolidados da administração direta e indireta

do mês de setembro de 2020. RECEBIDOS DOS VEREADORES – PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: PDL nº

24/2020 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – Consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao

Doutor Rui de Oliveira. PDL nº 25/2020 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – Consigna

Título de Cidadã Ibitinguense a Doutora Valéria Campas Braga. EMENDAS: EM nº 09/2020 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca  – emenda impositiva ao PLO nº 178/2020. EM nº 10/2020 do Vereador Marco Antônio

da Fonseca  – emenda impositiva ao PLO nº 178/2020. EM nº 11/2020 do Vereador José Aparecido da Rocha

– emenda modificativa ao PLO nº 178/2020. EM nº 12/2020 do Vereador José Rocha – emenda modificativa

ao PLO nº 178/2020. EM nº 13/2020 do Vereador  José Aparecido da Rocha– emenda modificativa ao PLO nº

178/2020. EM nº 01/2020 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação  – emenda ao PLO nº

163/2020. EM nº 14/2020 do Vereador  José Aparecido da Rocha– emenda impositiva ao PLO nº 178/2020.

EM nº 15/2020 do Vereador  José Aparecido da Rocha– emenda impositiva ao PLO nº 178/2020. EM nº

16/2020 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – emenda impositiva ao PLO nº 178/2020. EM

nº 17/2020 do  Vereador Tiago Piotto da Silva – emenda impositiva ao PLO nº 178/2020. EM nº 18/2020 do

Vereador Tiago Piotto da Silva – emenda impositiva ao PLO nº 178/2020. EM nº 19/2020 do  Vereador Richard

Porto de Rosa – emenda impositiva ao PLO nº 178/2020. EM nº 20/2020 do  Vereador Richard Porto de Rosa

– emenda impositiva ao PLO nº 178/2020. EM nº 21/2020 do  Vereador Richard Porto de Rosa – emenda

impositiva ao PLO nº 178/2020. EM nº 22/2020 do  Vereador Richard Porto de Rosa – emenda impositiva ao

PLO nº 178/2020. REQUERIMENTOS: REQ nº 327/2020 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério

– requer a retirada do PLO nº 109/2020. REQ nº 328/2020 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério  – requer a retirada do PLO nº 169/2020.  INDICAÇÕES: IND nº 549/2020 da Vereadora Alliny

Fernanda Sartori Padalino Rogério – sugere a criação de projeto de lei que determine todas as notificações de

isolamento social feitas pelo Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga sejam enviadas imediatamente

ao Ministério Público, para aplicação das sanções dispostas em lei, caso haja eventual descumprimento das

obrigações dos infectados pela COVID-19. IND nº 550/2020 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – solicita

limpeza e colocação de grade de proteção na boca de lobo localizada na Rua Alagoas, nas proximidades do nº

486, no bairro Jardim Mirante, em caráter de urgência. IND nº 551/2020 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori

Padalino Rogério – sugere a criação de projeto de lei que dispõe sobre a autorização para as trabalhadoras do

município de Ibitinga, a partir de quarenta anos, serem dispensadas por um dia para realizar mamografia e dá

outras providências. IND nº 552/2020 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – indica

substituição de bebedouro de água do terminal rodoviário. IND nº 553/2020 da Vereadora Alliny Fernanda

Sartori Padalino Rogério – solicita troca de lâmpadas queimadas e instalação de playground na praça do bairro

Nações Unidas. IND nº 554/2020 do Vereador José Aparecido da Rocha – indica implantação de programa

voltado ao acolhimento e ressocialização de adolescentes por empresas privadas, com a capacitação e

inserção no mercado de trabalho, através de concessão de bolsa no cumprimento de medidas socioeducativas

de prestação de serviços à comunidade. IND nº 555/2020 do Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira

– indica estudos sobre a possibilidade de antecipar o cartão do vale dos funcionários públicos desta

municipalidade. MOÇÕES DE PESAR: MOC nº 421/2020 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – Moção de

Pesar pelo falecimento de Francisco Lopes de Souza. MOC nº 425/2020 do Vereador Marco Antônio da

Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Katy dos Santos Tales. MOC nº 426/2020 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Dirce Pavani da Silva. MOC nº 427/2020 do

Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Thelma Zucchi. MOC nº 429/2020

do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Aparecida Alves Basana. MOC

nº 430/2020 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Laurinda Rocetti

Palanca. MOC nº 432/2020 dos Vereadores Marlos Ribas Mancini e Richard Porto de Rosa – Moção de Pesar

pelo falecimento de Onísia Basílio Garcia Lutaif. MOC nº 433/2020 do Vereador Marco Antônio da Fonseca –

Moção de Pesar pelo falecimento de Irio Augusto Dias.  MATÉRIA RECEBIDA: MTR nº 284/2020 da Secretaria

de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo – encaminha resposta à Moção de Apoio nº

323/2020. MTR nº 286/2020 do Setor Financeiro da Câmara Municipal de Ibitinga – encaminha balancete da

receita e despesa do mês de outubro de 2020. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA: REQUERIMENTOS:  REQ

nº 329/2020 do Vereador Richard Porto de Rosa – requer informações sobre a colocação de placa de proibido

jogar lixo em terreno do município. Discussão: Não houve manifestação dos vereadores. Votação: Aprovado.

REQ nº 330/2020 do Vereador Richard Porto de Rosa – requer informações sobre a possibilidade de

instalação de bebedouro grande de água na UPA. Discussão: Não houve manifestação dos vereadores.

Votação: Aprovado.  MOÇÕES: MOC nº 423/2020 do Vereador Tiago Piotto da Silva – Moção de

Congratulações e Louvor ao CAPS, ao SAMS e à senhora Prefeita pela habilitação do CAPS, de acordo com a

Portaria nº 2.987, de 28 de outubro de 2020, publicado pelo Diário Oficial da União. Discussão: Tiago Piotto

da Silva, Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira. Votação: Aprovada.  MOC nº 424/2020 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – Moção de Aplauso a todos os radialistas pelo Dia do Radialista. Discussão: Não houve

manifestação dos vereadores. Votação: Aprovada.  MOC nº 428/2020 do Vereador Marco Antônio da Fonseca

– Moção de Aplauso aos Escrivães de Polícia pelo Dia do Escrivão de Polícia. Discussão: Não houve

manifestação dos vereadores. Votação: Aprovada.  MOC nº 431/2020 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori

Padalino Rogério – Moção de Aplauso à Escola Ângelo Martino pela premiação dos alunos que participaram

da competição USP de Conhecimentos de 2020. Discussão: Não houve manifestação dos vereadores.

Votação: Aprovada.  TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES – Orador(es): Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira,

Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério. INTERVALO - O intervalo foi dispensado a pedido do Vereador

Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, aprovado pelo Plenário. ORDEM DO DIA: A chamada foi realizada e a

presença de todos os vereadores constatada (Videoconferência: Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério,

Marco Antônio da Fonseca, Marlos Ribas Mancini, Matheus Valentim de Carvalho, Richard Porto de Rosa e

Tiago Piotto da Silva).

PSU nº 01/2020, de autoria dos Vereadores Richard Porto de Rosa e Tiago Piotto da Silva, que “Estabelece,

no âmbito do Município de Ibitinga, multa administrativa para aqueles que praticarem maus-tratos aos

animais e dá outras providências”. Discussão: Tiago Piotto da Silva. Votação: Aprovado.

EXPLICAÇÃO PESSOAL – Orador (es):  José Aparecido da Rocha. O Presidente José Aparecido da Rocha

solicitou um minuto de silêncio em respeito às vítimas do COVID-19 e às famílias que perderam seus entes

queridos. Nada mais a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a Sessão

Legislativa Ordinária, em 17 de novembro de 2020, às 10h00min. Esta Ata, resumo da Ata Eletrônica em

áudio, disponibilizada no site oficial da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, foi lavrada por

mim, Antonio Esmael Alves de Mira, 1º Secretário, às 10h26min, que assino junto com os demais membros da

Mesa Diretora, ficando arquivado o áudio, papéis e documentos. Sala das Sessões, 10 (dez) de novembro de

2020 (dois mil e vinte). ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=

Presidente:___________________________

                        José Aparecido da Rocha

1º Secretário:___________________________

                        Antonio Esmael Alves de Mira

Vice-Presidente:_______________________

                             Marlos Ribas Mancini

2º Secretário:___________________________

                        Carlos Alberto Dias Marques